
 
Delibera del Commissario n. 11 / 2025 

1 

 

 

DELIBERA COMMISSARIALE N. 11 DEL 24.04.2025 

 

OGGETTO: BILANCIO D’ESERCIZIO AL 31.12.2023 – APPROVAZIONE. 

 

IL COMMISSARIO 

 

VISTA la Legge regionale 19 dell’11.12.2003 recante “Riordino del sistema delle istituzione 

pubbliche di assistenza e beneficenza” ed in particolare l’art. 8 recante “Direttore Generale”; 

 

RICHIAMATO il decreto dell’Assessore regionale per le relazioni internazionali, comunitarie e 

autonomie locali 27 dicembre 2004, n. 8, di approvazione dello statuto dell’Azienda pubblica di 

servizi alla persona “Daniele Moro” di Codroipo (UD), da ultimo modificato con Decreto 

dell’assessore regionale alle autonomie locali n.247 del 23.02.2017; 

 

PRESO ATTO della deliberazione di Giunta Regionale n. 596 dd 29.04.2022 recante “L.R. 

19/2003 art. 11 – Scioglimento del Consiglio di Amministrazione dell’A.S.P. D. Moro di Codroipo 

(UD) – Nomina commissario” ove, tra l’altro, si dispone di attribuire al commissario “l’esercizio 

dei poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione del Consiglio di  amministrazione 

dell’ASP “Daniele Moro” sita a Codroipo (UD), nei limiti della normativa vigente, al fine di porre 

in essere le specifiche misure ritenute necessarie e idonee a ripianare la perdita di esercizio e 

a superare la situazione di criticità economico-patrimoniale dell’Azienda, previa redazione di un 

piano di rientro che dia conto della complessiva situazione debitoria aziendale e delle possibili 

azioni da adottare, comprese quelle riorganizzative e gestionali, per consentire di riportare 

l’ente pubblico in una situazione di adeguata sostenibilità economica e durabilità, oltre ad 

adottare tutti gli atti necessari a ripristinare una condizione di efficienza, efficacia ed 

economicità aziendali, compreso l’esercizio di tutte le azioni giudiziali e stragiudiziali a tutela 

degli interessi dell’Azienda pubblica ed inclusa la nomina del Direttore Generale, ai sensi 

dell’art. 8, LR 19/2003”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 165 del 03.02.2023 con la quale veniva 

disposta la proroga dell'incarico al Commissario per un ulteriore anno; 

 

RICHIAMATA deliberazione di Giunta Reginale n. 555 del 18.04.2024 con la quale viene 

disposta la proroga di ventiquattro mesi dello stato di commissariamento e nominato l'Avv. 

Francesco Maiorana quale commissario, attribuendo allo stesso i poteri di ordinaria e 

straordinaria amministrazione del Consiglio di Amministrazione dell'ASP al fine di dare 

attuazione a quanto previsto dalle citate delibere giuntali n. 596/2022 e n. 165/2023; 

 

VISTI: 

- l'art. 2423 del Codice civile secondo il quale "gli amministratori devono redigere il bilancio 

di esercizio, costituito dallo stato patrimoniale (art. 2424), dal conto economico (art. 2425), 

dal rendiconto finanziario e dalla nota integrativa"; 

- il "Regolamento per la disciplina del sistema di contabilità economico patrimoniale e per la 

gestione del patrimonio nelle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona della Regione 

 



 
Delibera del Commissario n. 11 / 2025 

2 

Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell'articolo 9, comma 1 bis, della legge regionale 

19/2003" adottato con D.G.R. n. 1555 del 15.10.2021; 

 

RICHIAMATO l’art. 7 comma 11 lettera b) dello Statuto aziendale; 

 

PRESO ATTO che il Direttore Generale, con il supporto degli uffici amministrativi ed il 

fondamentale contributo di professionisti esterni, ha provveduto alla predisposizione dei 

documenti di bilancio d’esercizio 2023; 

 

ACQUISITA la relazione dell’Organo di Revisione, assunta agli atti al protocollo con nr. 9358 

del 23.04.2025; 

 

RICORDATO che questa ASP - unica in regione, per quanto consta - gestisce anche i Servizi 

Sociali dei Comuni dell’Ambito Distrettuale di Codroipo di cui l’ASP è delegata quale Ente 

Gestore, come previsto all'art. 19 della L.R. 6/2006; 

 

RITENUTO di evidenziare, ai fini della predisposizione del bilancio d’esercizio al 31.12.2023, 

le complessità generate dalle interconnessioni contabili tra i dati dell’attività 

istituzionale/caratteristica dell’ASP - contabilizzata secondo il metodo della partita doppia (per 

competenza economico patrimoniale) - e la molteplicità ed i volumi delle attività eseguite 

dall’ASP per conto dell’Ambito -  contabilizzate da quest’ultimo con le regole della contabilità 

finanziaria (sostanzialmente “per cassa”) -, hanno costretto gli Uffici Amministrativi dell’ASP 

(come, peraltro, accaduto anche in occasione della predisposizione delle situazioni dei conti 

2021 e 2022) ad una esorbitante attività di controllo/riconciliazione, apportando ai saldi 

disponibili, tutte le correzioni e/o integrazioni e/o rettifiche che è stato possibile individuare, 

comprendere e contabilizzare; 

 

RICORDATO che per un’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona, erogare questa mole di 

servizi per conto terzi, rappresenta un unicum e, a maggior ragione, il governo ed il controllo di 

tali dinamiche di “promiscuità contabile” necessita di puntuali e chiare regole nei rapporti tra le 

parti nonché aggiornati regolamenti interni disciplinanti, con rigore, i flussi informativi tra le varie 

funzioni degli Uffici, la separazione dei conti, i criteri di ribaltamento dei costi promiscui e molto 

altro; 

 

RICHIAMATA la “Relazione sulla Gestione” – documento allegato alla presente deliberazione 

– con cui si evidenziano i fatti di particolare rilevanza che hanno prodotto riflessi 

sull’organizzazione e sul risultato di bilancio di esercizio 2023; 

 

RICORDATO che il risultato di esercizio 2022 riportava un risultato negativo pari ad euro 

865.000,00; 

 

DATO ATTO che il bilancio d'esercizio al 31.12.2023 evidenzia un risultato negativo di euro 

594.132,00 e che tale risultato verrà destinato, per pari importo, alla voce del patrimonio netto 

denominata A) IV. Avanzo (disavanzo) portato a nuovo, come previsto dall’art. 18, comma 2, 

lettera b) del Regolamento per la disciplina del sistema di contabilità economico- patrimoniale 

e per la gestione del patrimonio nelle A.S.P. della Regione Friuli-Venezia Giulia (Decreto del 

Presidente della Regione n. 0187 del 5.11.2021); 

 

VERIFICATO che ai sensi dell’art 6 bis L.241/90 come è aggiunto dall’art. 1 comma 41 

L.190/2012 non sussistono casi di conflitto di interessi né sono stati comunicati i motivi di 

astensione previsto dagli artt. 3 e 7 del D.P.R. n. 62/13 da parte dell’istruttore del presente atto; 



 
Delibera del Commissario n. 11 / 2025 

3 

 

RICHIAMATO il D. Lgs.33/2013 e s.m.i. recante Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

 
TUTTO ciò premesso; 

D E L I B E R A 

 

1. di dichiarare le premesse parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di prendere atto della relazione dell’Organo di Revisione; 

 

3. di approvare l'allegato bilancio di esercizio al 31.12.2023 con un risultato negativo di euro 

594.132,00; 

 

4. di destinare l’importo di euro 594.132,00 alla voce del patrimonio netto denominata A) IV. 

Avanzo (disavanzo) portato a nuovo, come previsto dall’art. 18, comma 2, lettera b) del 

Regolamento per la disciplina del sistema di contabilità economico- patrimoniale e per la 

gestione del patrimonio nelle ASP della Regione Friuli-Venezia Giulia (Decreto del 

Presidente della Regione n. 0187 del 5.11.2021); 

 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stante 

la necessità assolvere agli obblighi normati in materia di adozione dei bilanci delle A.S.P; 

 

6. di dare mandato al Direttore Generale alla trasmissione e alla pubblicazione del presente 

atto a persone, uffici e servizi interessati. 

 

 

                   IL COMMISSARIO  

                                        Avv. Francesco Maiorana 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi della L.R. n. 19/2003, in conformità al disposto dell’art. 8 bis, la responsabile alle 

pubblicazioni attesta l’avvenuta pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line del sito 

web istituzionale, dal 24.04.2025 e per quindici giorni consecutivi. 

Addì, 24.04.2025              

      LA RESPONSABILE 

Nara Collino 

 

 

 

 

 

 


		2025-04-24T10:58:17+0000
	MAIORANA FRANCESCO


		2025-04-24T11:00:58+0000
	Collino Nara




